U butun shahar majmuasiga yoki uning eski qismiga nisbatan aytiladi. Shahar atrofi (Rabot) yoki shahardan chet joylari boshqa nom bilan nomlanishida bu shaharga kirmaydi.

Islom olamidagi shahar aholi punktlarining eng dastlabki tizimli tasnifini Quddusda tug'ilgan arab geografi al-Maqdisiy (vaf. 380/990) amalga oshirgan. U aholi punktlari turlarining ierarxiyasini quyidagicha ishlab chiqqan:

- a) Amsar (qo'shiq. Misr), metropoliya;
- b) Qasobod (qo'shiq. Qasabah) viloyat markazlari;

v) Mudun (qo'shiq. Madina) viloyat shaharlari, tumanning bosh shaharchasi yoki bozor shaharchasi;

(d) Qura (qo'shiq. Qaryah ), qishloqlar.

Andalusiyalik geograf Abu Ubayd al-Bakriy (vafoti 487/1094) tomonidan aytilishicha, ma'lum bir aholi punkti, ya'ni shahar yoki katta shahar maqomida bo'lishi uchun Jome' Masjidi joylashgan bo'lishi kerak bo'lgan.

2. Kasbah. Bu mohiyatan qal'a bo'lib, u mustahkam shaharni (Madinani) o'rab turuvchi devorga aytilgan.

Bu hodisa birinchi bo'lib Bag'dod, Samara va Qohira kabi sharqiy islomiy yirik shaharlarda ikkinchi, uchinchi va to'rtinchi islom asrlarida (taxminan milodiy 750-1000 yillar) sodir bo'lgan.

Tunisda Madinadagi birinchi bunday masjid Jome' al-Zaytun asos solganidan 410 yil o'tib, 494/1100-522/1128 yillarda qurilgan. Bu yerda Xutba masjidining joylashuvi faqat aholi sonining ko'payishi bilan belgilanmagan.

9.4. Madrasa. Bu atama maktabni anglatadi, ammo uning an'anaviy qo'llanilishi islom ilmlari va huquqi o'rganiladigan oliy ta'lim muassasasiga tegishli.

Asosan mahalla markazlarida keng tarqalgan, mashhurligiga qarab kattaroq turar-joylarda xususiy vannalar o'rnatilishiga olib kelgan.

9.6. Mariston. Bu atama asli forscha bo'lib, kasallar uchun uy yoki kasalxonani bildiradi, uni Bimariston yoki Muriston deb ham atashgan. Islom tarixida birinchi maristonni 88/707 yillarda Suriyada barpo etilgan.

Odatda binoning sxemasi kvadrat yoki to'rtburchak shaklida bo'lib, markaziy hovli atrofida bemorlar xonalari joylashgan. Ravoqlar barcha xonalarga yopiq kirishni ta'minlagan. Alohida bo'limga ajratilgan joyda moxov bilan kasallanganlar uchun xonalar tashkillashtirilgan. Xonalarda bemorlar soni ikkitadan o'ttiztagacha bemor sig'imiga ega bo'lgan. Har bir bemor oralig'i 2-3 m gacha hisobga olingan.

Kasalxonalar o'zini-o'zi ta'minlashga mo'ljallangan bo'lib, yomg'ir suvini yig'ish uchun o'z qudug'i va sardobasiga ega bo'lgan. Tunis shahridagi birinchi Mariston

290/903 yillarda shahar qal'asi tashqarisi g'arbiy tomonida yahudiylar mahallasi yaqinida qurilgan.

10. Musallo. Bu atama namoz o'qiladigan joyni bildiradi. Shuningdek, u davlat yoki xususiy bino ichida shu maqsadda ajratilgan maydonni ham nazarda tutadi.